
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 093
TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

‘AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 054/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO DE MANUTEN-
ÇÃO, POR MEIO DE INTERNET, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO
MAGNÉTICO, MICROPROCESSADO OU SISTEMA SIMILAR. Início do
recebimento das propostas: 25/05/2023 às 17h30 - Encerramento de
recebimento: 07/06/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
07/06/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2480166

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 35/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios para confecção de merenda escolar que serão for-
necidos aos alunos matriculados na creche Escola Prefeito Geraldo Pi-
res Guimarães e nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Mu-
nicípio de Cantagalo-RJ - VA L O R : R$ 78.970,20 - D ATA ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 02 de junho de 2023, às 9 horas, no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 23/05/23, de segunda à
sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e
no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras
do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 10 de maio de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2479613

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 37/2023

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa para execução de serviços de re-
vitalização das calçadas, muretas, muros de contenção, encosta lateral
e reforma da iluminação pública da Av. Rodolfo Tardin, no 1º Distrito
de Cantagalo - VALOR: R$ 336.349,43 - DATA: 07 de junho de 2023
- HORA: 09:00:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira,
nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á
à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do
dia 23/05/23, das 8h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 11 de maio de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2479614

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 36/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME/EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos da Farmácia básica para atender aos usuários do Sistema
Único de Saúde atendidos pelo Fundo Municipal de Saúde de Can-
tagalo-RJ - VALOR: R$ 991.740,42 - D ATA ABERTURA DAS PRO-
P O S TA S : 05 de junho de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 23/05/23, de segunda à sexta-feira,
das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugê-
nio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Go-
verno Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 17 de maio de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2479796

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO/SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 30/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP

PROCESSO: 1780/2023

R E Q U I S I TA N T E : SEMAICIT

REALIZAÇÃO: 06/06/2023

HORA: 11:00 hs

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o forneci-
mento de estações de trabalho, periféricos, acessórios, softwares
e serviços, através de locação.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUS. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira Id: 2480101

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO/SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 31/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP

PROCESSO: 5948/2022

R E Q U I S I TA N T E : SEMED

REALIZAÇÃO: 07/06/2023

HORA: 11:00 hs

OBJETO: Aquisição de Brinquedos Lúdicos e pedagógicos para
unidades escolares.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO/SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 32/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP

PROCESSO: 2147/2023

R E Q U I S I TA N T E : SEMED

REALIZAÇÃO: 07/06/2023

HORA: 15:00 hs

OBJETO: Aquisição de pacotes de absorvente higiênico descartá-
veis.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUS. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira Id: 2480103

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
O Município de Mesquita, por intermédio da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura
Chamada Pública nº 001/2023, para aquisição de gêneros alimentí-
cios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, con-
forme § 1º do art. 14 da Lei 11.947/2009 e da Resolução CD/FNDE

nº 06, de 08 de maio de 2020.
Maiores informações encontram-se no Portal da Transparência

(https://transparencia.mesquita.rj.gov.br/?serv=1148) na aba Chama-
mento Público.

Mesquita,22 de maio de 2023
FÁBIO BAIENSE DE SOUZA

Secretário Municipal de Governança
Secretário Municipal Interino de Educação Id: 2480080

ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUS. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira Id: 2480102

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 33/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

PROCESSO: 1359/2023

R E Q U I S I TA N T E : SEMPED

REALIZAÇÃO: 13/06/2023

HORA: 11:00 hs

OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo para
confecção de carteiras CIPTE ( Impressora, cartuchos, cartão em
PVC e cordão para crachá personalizado), para tender as deman-
das da Secretaria Municipal de Pessoa com Deficiência e Mobili-
dade Reduzida.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUS. No ato de reque-
rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Lilian Vilas Gomes
Pregoeira Id: 2480104


		2023-05-23T01:21:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




